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IBD-U nem besorolható IBD (IBD unclassified)

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IEL intraepiteliális limfociták

IFN-γ interferon-gamma

IFX infliximab

IPEX immun diszreguláció, poliendokrinopátia, enteropátia, X-kromoszómához

kapcsolt szindróma

IQR inter-kvartilis tartomány

Ig immunglobulin

IL interleukin

IRAK1 IL-1-receptorhoz kapcsolt kináz

KO génkiütött (knock out)

LBP LPS kötı fehérje

LNH limfonoduláris hiperplázia

LPC lamina propria sejt

LPS lipopoliszacharid (endotoxin)

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MBL mannóz-kötı lektin (mannose binding lectin)

MICA MHCI polipeptid-rokon szekvencia A

MyD88 mieloid differenciálódási 88. faktor

NK természetes ölı sejt (natural killer cell)

NKT természetes ölı T sejt (natural killer T cell)

NNL nagy nagyítású látótér

nTreg természetes regulátoros T sejt

OGD özofago-gasztroduodenoszkópia

p perianális

PAB pankreász ellenes antitest
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rPAB rekombináns pankreász ellenes antitest

PBMC perifériás vér mononukleáris sejt

PCDAI gyermekkori CD aktivitási index (pediatric Crohn disease activity index)

PLT trombocita (platelet)

PSC primer szklerotizáló kolangitisz

RCD refrakter cöliákia

RETF Real time PCR-fluoreszcens rezonancia energia transzfer

rIBD relapszusban levı IBD

RT-PCR real-time reverse transcription polymerase chain reaction

SGK szérum- és glükokortikoid-regulációs kináz

SSC granuláltság szerinti kategórizálás (side scatter characteristics)

Tc citotoxikus T sejt

TCR T sejt receptor

TG transzglutamináz

TGF transzformáló növekedési faktor

TIR Toll/IL-1R domén

TIRAP TIR domén tartalmú adaptor fehérje

TRAF TNF receptor-asszociált faktor

Th T helper sejt

TLR Toll-like receptor

TNBS trinitrobenzén-szulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor alfa

Treg regulátoros T sejt

UC kolitisz ulceróza

WFH testsúly a hosszhoz viszonyítva (weight for height)

WT vad típus (wild type)
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I. ELİZMÉNYEK ÉS IRÁNYVONALAK

Tudományos fokozatomat (Ph.D.) 2004-ben szereztem, cöliákiás és ételallergiás betegek

mukózájában citokinek- és adhéziós molekulák expresszióját elemeztem. Vizsgálataim

alapján megállapítottam, hogy késıi immunreakciót mutató ételallergiás betegek lamina

propriájában fehérje- és mRNS szinten is IFN-γ dominancia mutatkozott, a fokozott

kriptaproliferáció és HLA-DR expresszió mellett (1). Ezen kívül az adhéziós molekulák

közül az ICAM-1 és a limfociták mukózális „hazatéréséért” felelıs alfa4béta7 expresszió

volt emelkedett (1). A látott kép részben emlékeztetett a cöliákia kezdeti stádiumára, a látens

fázisra, azonban az észlelt immunhisztológiai eltérések segítségével attól könnyen

elkülöníthetı, jelezve munkám gyakorlati jelentıségét. Érdekes megfigyelés volt az

ételallergiás gyermekek duodénumában észlelt limfonoduláris hiperplázia, amely a magas

γγγγδδδδ T sejtszámmal együtt az orális tolerancia csökkenésére utal (2). Ebbıl az eredménybıl

levonhattuk azt a következtetést, hogy amennyiben felsı endoszkópiás vizsgálatnál látjuk a

limfonoduláris hiperpláziát, akkor gondoljunk táplálékallergia lehetıségére, még akkor is, ha

a rutin szövettani vizsgálat normális, sem boholykárosodás, sem eozinofil infiltráció nem

észlelhetı.

Ezt követıen kutatói munkám egy része továbbra is az immunmediált gasztroenterológiai

kórképek patomechanizmusának megismerésére irányult, hiszen a cöliákia egy olyan

immunmediált kórkép, ahol egyedülálló módon ismert a kiváltó ok, a glutén (3,4). Ez

modellként szolgálhat más immunmediált betegségek tanulmányozásához is. A kórkép

patomechanizmusában fontosak a sejtkapcsoló struktúrák károsodásai, azon belül a

klaudinok (CLDN) expressziója (5,6). Meglepı módon cöliákiásokban újabban ismeretlen

eredető eróziókat, fekélyes elváltozásokat írtak le, melynek patológiája ismeretlen (7).

A másik kórkép, az ételallergia, különösen a csecsemıkori véres széklettel jelentkezı

formának (AC: allergiás kolitisz) gyakorisága egyre növekszik, de szerencsére a betegség

lefolyása általában kedvezı (8). Ez a speciális allergiás entitás kezdetben nem különíthetı el a

ritka, csecsemıkorban jelentkezı gyulladásos bélbetegségtıl, így ennek a betegségnek a

tanulmányozása igen nagy gyakorlati jelentıséggel bír mindkét kórkép szempontjából.

A cöliákia és az AC mellett - a Ph.D. fokozatom megszerzése után – kutatásom

középpontjába a gyulladásos bélbetegség (IBD) került. Az IBD jelenleg az egyik

legfontosabb gasztroenterológiai kórkép világszerte, amit jól mutat, hogy 6 évvel ezelıtt az

elsı IBD konferencián kb. 500 szakember vett részt, idén (2012. február) pedig több mint
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4200 fı. Az IBD elıtérbe kerülését az magyarázza, hogy a kórkép oka részleteiben nem

ismert, terápiája nem megoldott és gyakorisága egyre növekszik (9). A nyugati országokban

az incidencia és prevalencia is jelentısen növekedett az elmúlt ötven évben: felnıttkori

Crohn-betegségben (CD) a két érték: 6-15/105 és 50-200/105, kolitisz ulcerózában (UC) pedig

8-14/105 és 120-200/105 (10). A közelmúltban megjelent prospektív vizsgálatok azt mutatták,

hogy mind az USA-ban (Wisconsin), mind Svédországban (Stockholm) a gyermekkori CD

incidenciája kétszerese volt az UC-nek (11, 12). Bár az IBD a köztudatban elsısorban a

felnıtteket érintı kórfolyamat, a betegségek 10-25%-a gyermekkorban kezdıdik (13). A

gyulladásos bélbetegségek kb. 1-2%-a egy évesnél fiatalabb gyerekekben, csecsemıkben

kezdıdik. Ennek az a kiemelt jelentısége, hogy kezdetben ezeket a csecsemıket tévesen

allergiás kolitisznek (AC) gondolják, hiszen teljesen hasonló prezentációs tünetek,

laboreltérések, endoszkópos kép és szövettani eltérés lehet jelen (14).

A gyermekkori IBD elıfordulása is a felnıttkorihoz hasonlóan emelkedı tendenciát mutat,

de hazai adatok nem ismeretesek. Említésre méltó egy 1688 betegre kiterjedı svájci vizsgálat,

amely nem támasztotta alá azt a hipotézist, hogy az IBD megjelenésének kezdete korábbi

életszakaszra tolódott volna, hanem valóban gyakoribbá váltak a megbetegedések:

gyermekkorban és felnıttkorban egyaránt (15). Magyarországon prospektív, az egész

országra kiterjedı epidemiológiai adatok korábban nem voltak ismeretesek, ismeretlen

továbbá nemzetközi szinten is, hogy a diagnosztikában mi a felsı endoszkópia igazi szerepe,

milyen a betegek aktivitási indexének változása a kezelés függvényében, és milyen a kórkép

pontos lefolyása.

Az IBD diagnózisát nem lehet egy paraméterre alapozva felállítani. A kórismézést a klinikai,

endoszkópos, képalkotó, laboratóriumi és szövettani adatok együttes értékelése alapján, nem

ritkán csak hosszabb megfigyelési idı után mondhatjuk ki. Éppen ezért fontos, különösen

gyermekkorban olyan kevésbé invazív (szerológia-vérvétel) markerek kutatása, ami

megbízható diagnosztikai kompetenciával bírhat. Szerológiai vizsgálatok közül említésre

méltó a mannóz-kötı lektin (MBL) elemzése, melynek a patomechanizmusában betöltött

szerepét feltételezik, de gyermekkori prospektív vizsgálat még nem történt. Az MBL a

természetes immunitás eleme, amely a komplement rendszer segítségével, az opszonizációval

fokozza az adott mikroorganizmus fagocitózisát (16). Új ismeret, hogy az MBL a TLR-hez

hasonlóan intracelluláris szignációs szerepet tölt be, így feltételezhetı, hogy az IBD

patomechanizmusában szerepet játszik, hasonlóan az intesztinális alkalikus foszfatázhoz

(IAP) (17).
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Sajnos az IBD pontos oka nem ismert, de úgy tőnik, hogy genetikai hajlam, trigger faktorok,

illetve környezeti tényezık hatására egy abnormális, krónikus immunválasz generálódik, mely

a saját bélflóra elleni tolerancia részleges elvesztéséhez vezet (18). Ebben az

immunfolyamatban a veleszületett (természetes: innate), és az adaptív immunrendszer

mőködési zavarát tételezik fel (19). Újabban a regulátoros T sejtek (Treg) központi szerepe

került elıtérbe, bár gyermekkori adatok nem ismeretesek (20). Szintén ismeretlen, hogy a

természetes-veleszületett immunválaszban a Toll-like receptorok (TLR) milyen szerepet

töltenek be az IBD patomechanizmusában (21).

Doktori téziseim alapjául szolgáló kutatásaim tehát 3 immunmediált gasztroenterológiai

kórkép vizsgálataival kapcsolatosak: az IBD-vel, a cöliákiával és az allergiás kolitisszel.
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II. BEVEZETÉS

II.1. GYULLADÁSOS BÉLBETEGSÉG (IBD)

A gyulladásos bélbetegség (IBD) két fı formája a Crohn-betegség (CD) és a kolitisz ulceróza

(UC), melynek diagnózisa sokszor nehéz, de a klinikai, endoszkópos, radiológiai,

laboratóriumi és szövettani kép együttes eredménye alapján általában felállítható. Az egyre

gyakrabban kórismézésre kerülı betegségcsoport etiológiája máig ismeretlen,

multifaktoriálisnak tekinthetı, melyben genetikai hajlam, trigger faktorok, illetve környezeti

tényezık hatására abnormális, krónikus immunválasz generálódik (22).

A felnıtt-, és a gyermekkori IBD alapvetı jellemzıi megegyeznek, de az életkori

különbözıségek miatt is sok az eltérés. Felnıttkori UC-ban gyakoribb a rektum illetve a bal

kolonfél izolált érintettsége, míg gyermekkorban a kiterjedt kolitisz dominál. A fı tünetek

gyermek- és felnıttkorban lényegileg azonosak, de gyermekek közt gyakoribbak az atípusos

esetek, sokszor általános, illetve extraintesztinális tünetekkel, növekedési visszamaradással

indul a kórkép (24). Gyermekkorban rendkívüli jelentıségő a megfelelı hossznövekedés,

csont- és súlygyarapodás. Növekedési zavar a gyermekkori CD-ben 85%-ban, UC-ban pedig

65%-ban igazolható (25-27).

Az IBD epidemiológiája

A gyermekkori epidemiológiai adatok összehasonlító értékelését nehezíti, hogy a különbözı

felmérésekben a gyermekkor felsı határaként különbözı életkorokat adnak meg (15-21 év). A

két legfontosabb adat, hogy a gyermekkori IBD incidenciája fokozatosan növekszik, és a CD

incidenciája egyre több felmérésben meghaladja az UC-t. Az Észak-Franciaországban végzett

összehasonlító elemzés (1988-1999) megállapította, hogy a gyermekkori CD incidenciája 2,1-

rıl 2,6-ra (/105) nıtt, miközben az UC gyakorisága nem változott (28). A Cseh

Köztársaságban 1990-ben a CD incidenciája a 15 éves életkor alatti gyermekekben 0,25/105

volt, 2001-ben pedig már 1,25/105 (29). A legújabb epidemiológiai felmérések alapján a

gyermekkori IBD incidenciája leginkább a 10 éves életkor alatt növekszik, mégpedig évi

7,6%-kal (5-9 év között), és évi 5%-kal (0-4 év között). Ebben a kanadai hosszú távú

felmérésben (1991-2008) a gyermekkori IBD prevalenciája 42,1-rıl (1994) 56,3-ra

emelkedett (2005). Ehhez hasonlóan, a 100 000 gyermekre vonatkoztatott incidencia 9,5-rıl

(1994) 11,4-re (2005) növekedett (30), amit további vizsgálatok is megerısítettek (31,32).
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Hazánkban az IBD incidenciája, klinikai prezentációja, aktivitási jegyei, laboratóriumi

eltérései és terápiás ismérvei ismeretlenek voltak. Téziseim egyik pillérét a prospektív,

országosan szervezett gyermek IBD regiszter adja, amit 2007 januárjától szerveztem és

mőködtetek, sokak segítségével.

Genetikai- és környezeti tényezık IBD-ben

Általánosságban elmondható, hogy a genetikai tényezık jelentısége CD-ben nagyobb, mint

UC-ben. A gyermekek 20-35%-ánál lehet pozitív családi anamnézist igazolni (33). Az IBD-

vel kapcsolatos ismereteink közül jelenleg legnagyobb jelentıségő a 16. kromoszómán levı

NOD2/CARD15, a DLG5 és az autofágiával kapcsolatos polimorfizmusok (ATG16L1 és

IRGM) (34-44). Az IBD elmúlt 3 évtizedben megfigyelt rohamos növekedésének hátterében

környezeti tényezık is állnak, hiszen ilyen rövid idı alatt a genomban nem jöhetnek létre

ekkora mértékő, utódokra örökíthetı változások (45-48).

Másfelıl elsı pillantásra genetikailag determináltnak látszó jegyek hátterében is gyakran

környezeti faktorok állnak. A szülıket és gyerekeiket egyaránt érintı családkutatások

megállapították, hogy a gyermekeknél jóval fiatalabb életkorban kórismézik a kórképet, mint

a szüleiknél, vagyis gondolhatnánk, ez genetika: CD-ben 17,5 évvel, UC-ben pedig 16 évvel

korábban állítják föl a diagnózist. Azonban ennek hátterében elsısorban nem genetikai

tényezık állnak, hiszen ekkor markánsabb különbség lenne az IBD két formája között (CD-

ben erısebb genetikai hatás). Valójában arról lehet szó, hogy az elmúlt évtizedekben

gyökeresen megváltozott környezeti tényezık a gyerekeket már a megszületésüktıl érintik,

míg a szüleik a káros faktorokkal csak késıbb érintkeztek (inverz korreláció a diagnózis

felállításának éve és a születési év között) (49).

Crohn-betegség (CD)

A CD olyan krónikus gyulladásos betegség, mely a béltraktus bármely területén kialakulhat.

Az UC összefüggı, folytonos kiterjedésével ellentétben a CD szegmentális elhelyezkedéső, az

érintett bélszakaszok között gyulladástól megkímélt részekkel. A betegség korábbi

elnevezésének megfelelıen (ileitisz terminálisz) a leggyakrabban érintett bélszakasz az ileum

terminális része (önállóan vagy a kolonnal együtt). A közhiedelemmel ellenétben az eredeti

„ileitisz terminálisz” elnevezés nem az ileum disztális, terminális végét jelentette, hanem a

kórkép – akkori – súlyos, sokszor végzetes (terminális) kimenetelét. Izolált vékonybél

érintettség 10-20%-ban, ileokolitisz 40-60%-ban, izolált kolitisz 20-30%-ban fordul elı. Bár

fontos kiemelni, hogy a 10 éves életkor alatti (korai kezdető) CD többsége izolált kolon
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érintettséget mutat. Gyermekkorban a „panentericus” fenotípus (L3+L4: felsı

gasztrointesztinális és ileokolikus érintettség) dominanciája észlelhetı. Izolált felsı

gasztrointesztinális érintettség ugyanakkor csak 1-2 % alatt figyelhetı meg. A montreáli

osztályozás (27) a lokalizáción és a betegség jellegén kívül a betegek életkorát is figyelembe

veszi (1. táblázat). A CD-s gyermekek nagyobb részében gyulladásos-szövıdménymentes

betegségforma van jelen (B1), de szövıdményként szőkület, fisztula, tályog alakulhat ki (B2-

B3). A betegség diagnózisakor és a nyomon követésénél is nagyon fontos a megfelelı

kategorizálás, mert ennek terápiás és prognosztikai következményei vannak. Például L2

lokalizációnál jóval ritkábban kell számolni sztenózissal, vagy perianális komplikációval,

ellentétben az L1 vagy L3 esetekkel.

1. táblázat. A Crohn-betegség montreáli osztályozása (Satsangi, Gut, 2006, ref.27).
GI: gasztrointesztinális érintettség, p: perianális

Életkor

A1 16 év alatt

A2 17-40 év között

A3 40 év felett

Lokalizáció


[…]


transglutaminase2 binding and this may have a role in the pathophysiology of ulcer

formation in celiac disease. Our results suggest a potential role for excluding

plazminogen deficiency in celiac patients with ulcers.

15. CD4+CD25+ and FoxP3+ T regulatory cells are decreased and Th2 cells are increased

in patients with allergic colitis. These results indicate that early antigen exposure is

important in the development of lymphonodular hyperplasia observed in allergic colitis.
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XI. A DOKTORI TÉZISEK ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ
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FÜGGELÉK

1. melléklet. A gyermekkori Crohn-betegség aktivitási index (PCDAI) (Turner,

Gastroenterology, 2007, ref. 51).

ANAMNÉZIS (1 hétre visszamenıleg) PONTSZÁM
1. Hasi fájdalom
Nincs
Enyhe-rövid ideig tart, nem zavarja az aktivitást
Középes vagy súlyos, naponta van, hosszabb ideig tart,
hatással van az aktivitásra, éjszaka jelentkezik

0
5

10

2. Széklet
0-1 folyékony, nincs benne vér
1-2 lazább széklet kevés vérrel, vagy 2-5 folyékony
Nagyobb mennyiségő vér, vagy ≥ 6 folyékony, vagy éjszakai
hasmenés

0
5
10

3. A beteg aktivitása, általános állapota
Jól van, nincs korlátozott aktivitás
Esetenként nehéz fenntartani az aktivitást, átlagosnál rosszabb ált
állapot
Csökkent aktivitás, nagyon rossz általános állapot

0
5

10

LABORATÓRIUMI VIZSGÁLATOK
4. Hematokrit
<10 év: >33 11-14 év fiú: ≥35
28-32 30-34
<28 <30
11-19 év leány: ≥34 15-19 év fiú: ≥37
29-33 32-36
<29 <32

0
2,5
5
0
2,5
5

5. We (mm/h)
<20
20-50
>50

0
2,5
10

6. Albumin (g/dl)
≥3,5
3,1-3,4
≤3,0

0
5
10

VIZSGÁLAT
7. Súly
Súlygyarapodás vagy akaratlagos súlytartás vagy vesztés
Akaratlan súlyállás vagy 1-9%-os súlyvesztés
≥10%-os súlyvesztés

0
5
10

8. Magasság
Diagnózis felállításakor vagy Követéskor
≤1 SD csökkent növekedés sebessége ≥1 SD
1-2 SD csökkent növekedés sebessége 1-2SD

0
5
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≥2 SD csökkent növekedés sebessége ≤2SD 10
9. Has
Nincs nyomásérzékenység, nincs tapintható konglomerátum
Nyomásérzékenység vagy konglomerátum nyomásérzékenység nélkül
Nyomásérzékenység, (izom)védekezés, egyértelmő konglomerátum

0
5
10

10. Perirektális betegség
Nincs, aszimptomatikus bırfüggelék
1-2 fájdalommentes fisztula, kevés váladék, nincs nyomásérzékenység
Aktív fisztula, váladékozás, nyomásérzékenység vagy abszcesszus

0
5
10

11. Extraintesztinális manifesztáció
(láz ≥ 38,5°C 3 napig az elmúlt hetekben, definitív artritisz, uveitisz,
eritéma nodózum, pioderma gangrenózum)

Nincs
Egy tünet
≥Két tünet

0
5
10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-100)
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2. melléklet. A gyermekkori kolitisz ulceróza aktivitási index (PUCAI), (Turner,

Gastroenterology, 2007, ref. 53).

PONTSZÁM

1. Hasi fájdalom

Nincs

Fájdalom közepes

Fájdalom súlyos

0

5

10

2 . Rektális vérzés

Nincs

Kis mennyiségő, a székletek kevesebb, mint 50%-ban

Kis mennyiségő, a legtöbb székletben van

Nagy mennyiségő (székletek több mint 50%-a tartalmazza)

0

10

20

30

3. Széklet konzisztenciája

Formált

Részlegesen formált

Híg, véres-vizes hasmenés

0

5

10

4. Székletek száma 24 óra alatt

0-2

3-5

6-8

>8

0

5

10

15

5. Éjszakai székürítés (éjszakai felébredést okozva)

Nincs

Van

0

10

6. Aktivitási szint

Aktivitást nem korlátozza

Esetenként korlátozza az aktivitást

Súlyosan csökkenti az aktivitást

0

5

10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-85)
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3. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) adatlapja.

HUPIR ADATLAP
Beteg adatai

Regisztráció ideje:

Sorszám:

IBD diagnózisa:

Regisztráló orvos:

Melyik országban született?

Panaszok indulása:

Neme: Születési hónap és év:

Kizárólagos szoptatás: hónapos korig. Ismeretlen:

Egyéb társbetegség: nem ismert, igen, írja le:

Familiaritás (I. fokú rokonság): Igen Nem Ismeretlen

Magasság és testsúly (diagnosis idején): Magasság: cm

Súly (1 tizedesjegyig): kg

Fı panasz(ok) (több válasz is lehet)

Gasztrointesztinalis tünet (szájtól az anusig)

Növekedési elmaradás vagy kései pubertás

Extraintesztinális tünet Diagnózis:

Egyéb, írja le:

Diagnosztika (ikszelje be): igen nem

Felsı endoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

nem volt rá idı

elégtelen szedáció

túl invazív beavatkozás

felsı endoscopiát már máshol elvégezték

egyéb ok, írja le:

Kolonoszkópia

Ileoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

súlyos betegség (perforáció veszélye)

Ileocökális sztenózis

disztális sztenózis

nem volt rá idı
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elégtelen szedáció

széklettel szennyezett bél

technikai probléma

kolonoszkópia már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

igen nem

Kontrasztos passzázs , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

sztenózisra utaló tünet nem volt

túl invazív beavatkozásnak tőnt

szülı vagy a gyerek nem egyezett bel

MRI enteroklízis volt helyette/mellette

kontrasztos CT volt helyette/mellette

kapszulás endoszkópia volt mellette

klinikai tradíció, hogy nem végeznek ilyet

már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

Hasi ultrahang

CT

MRI

Kapszulás endoszkópia

Sebészeti mőtét írja le:

Egyéb írja le

Segített-e a fels ı endoszkópia a diagnózis felállításában? nem igen

Ha igen, mivel segített? (pl. fekély, granulóma, erózió, utcakırajzolat)

LABOROK:

CRP: mg/l

Vas: umol/l

Trombocita:

Hematokrit: %

DIAGNÓZIS

Crohn betegség PCDAI:

Ulcerativ kolitisz PUCAI:

Indeterminált kolitisz

Kezdeti terápia (gyógyszer; dózis; adagolás módja – iv., per osz, per rekti):
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Betegség kiterjedése és helye

(abn = abnormalis/kóros; nor = normális; nv = nem v izualizálható(nem látható, nem volt); nb =
nincs biopszia )

II. Endoscopia III. Histologia IV. Radiologia

Szájüreg abn
nor

abn granulóma nor nv abn nor nv

Nyelıcsı abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Gyomor abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Duodénum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Jejunum abn nor nv

Ileum

abn nor nv

Terminális
ileum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Cökum abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
aszcendens

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
transzver.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
deszc.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Szigma abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Rektum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Anusz abn granulóma nor nv abn nor nv

Perianális
lézió

igen
nem

„skin tag” fisztula fisszúra abszcessus hemorroid

Perianális
fisztula

igen
nem

Internális
fisztula

igen
nem

Abszcessus
(bárhol)

igen
nem

helye:

Sztenósis
vagy
striktúra:

igen
nem

helye:

EGYÉB MEGJEGYZÉS:
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4. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) nyomonkövetéses

adatlapja.

IBD ADATLAP UTÁNKÖVETÉS
Beteg adatai

Sorszám: IBD diagnózisa: 2007 január

év hó

Regisztráló orvos: Kontroll idıpontja 2007 január

év hó

Neme: Fiú Lány Születési dátum: 1992 január

év hó

Diagnózis az IBD megállapításakor: Crohn-betegség

Utánkövetés

1. Továbbra is IBD-nek tartja-e a betegséget?

Igen Nem, új diagnózis:

2. Ha továbbra is IBD-nek tartja a betegséget, változott-e ezen belül a besorolás az

elmúlt év során (például indeterminált colitisrıl vagy colitis ulcerosáról kiderült,

hogy Crohn-betegség)?

Nem Igen:

EREDETI DIAGNÓZIS MÓDOSULT DIAGNÓZIS

Crohn-betegség Crohn-betegség

3. Jelentkezett-e az elmúlt év során:

Extraintestinalis manifestatio Nem igen, diagnózis:

Perianalis lézió Nem igen, skin tag

Intraabdominalis szövıdmény Nem igen, stenosis

4. Volt-e az elmúlt egy évben mőtéte a betegnek IBD miatt?

Igen Nem

Ha igen, milyen mőtét volt: bélrezekció, egyéb:

5. Milyen gyógyszeres kezelést kap a beteg az adott kontroll idején milyen

terápiában részesül (több gyógyszer is bejelölhetı)

5-ASA (per os) Igen Nem

szteroid (szisztémás) Igen Nem
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szteroid (per recti) Igen Nem

Budenofalk Igen Nem

azathioprin Igen Nem

5-ASA (per recti) Igen Nem

Budesonid (per recti) Igen Nem

methotrexat Igen Nem

infliximab Igen Nem

kizárólagos enterális táplálás Igen Nem

egyéb (írja le):

6. Tapasztalt-e az elmúlt évben szteroid dependenciát, refrakteritást?

(Szteroid-rezisztencia: két héten át adekvát dózisban (1-2 mg/ttkg) szteroid adása nem

eredményez megfelelı javulást/remissziót. Szteroid dependencia: szteroid adásának

abbahagyása után 30 napon belül visszaesés, vagy az adag csökkentésére relapszus

következik be.)

Szteroid dependencia Nem Igen

Szteroid refrakteritás Nem Igen

7. Volt-e relapszusa? Nem Igen, hány alkalommal?

(Relapszus – 10 feletti aktivitási index)

8. A betegség aktivitása a kontroll idején:

PCDAI PUCAI

9. Testmagasság és testsúly a kontroll idején:

Testmagasság: cm Testsúly: kg

MEGJEGYZÉS:
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