Opponensi vélemény Dr. Veres Gábor „Immunmediált gasztroenterológiai kórképek epidemiológiájának, diagnosztikájának és patomechanizmusának jellemzői” című akadémiai doktori értekezéséről

A gyulladós bélbetegségek (IBD) klinikai jelentősége a gyermekgyógyászatban belül is jelentősen megnövekedett az elmúlt egy-két évtizedben. A folyamatosan emelkedő előfordulási gyakorisága mellett a kórkép kezelésének ugyan jelentősen bővülő, de még napjainkban is korlátozott eszköztára a gyulladós bélbetegségeket a gyermekgyógyászatban belül is az egyik legintenzívebben kutatott betegségcsoporttá tette. Ugyancsak folyamatosan és jelentősen nő a coeliákia gyermekgyógyászati jelentősége is. Megállapítható tehát, hogy Dr. Veres Gábor témájáról nemcsak a tudományos kutatómunka szempontjából népszerű területet választott, de az ezen a területen nyert új ismeretek azonnal és közvetlenül felhasználhatóak a gyermekgyógyászati klinikai betegellátásban is. Az értekezés az immunmediált gasztroenterológiai kórképek mindhárom legfontosabb területén (IBD, coeliákia, allergiás colitis) beszámol új tudományos megfigyelésekről.

A jelölt tudományos közleményeinek összesített száma 120 fölötti, a közlemények összesített hatástényezője 130 fölötti, míg az összesített függetlenített idézetek száma 320 fölötti érték. Megállapítható tehát, hogy a jelölt eddigi tudományos munkássága megfelel az MTA doktora cím megszerzéséhez megkövetelt szintnek. A doktori tézisek alapjául szolgáló első, vagy utolsó szerzős idegen nyelvű közlemények összesített hatástényezője hozzávetőlegesen 35 körüli értékre tehető.

Az értekezés terjedelme az adminisztratív részekben felül mintegy 150 oldal, a tudományos adatok megismerését 31 táblázat és 41 ábra segíti. Mind a táblázatok, mind pedig az ábrák jól szerkesztettek és mindenben megfelelnek az önállóan értelmezhetőség formai követelményének. Az értekezés szöveges része a mondanivalót szabatosan tükröző formában, kitűnő stílusban íródott. Az értekezés tehát megfelel az MTA írott és íratlan formai követelményeinek.

A vizsgált paraméterek többségét jellemző viszonylag nagy biológiai szóródásából és a viszonylagosan kicsiny esetszámokból fakadó statisztikai módszertani nehézségeket az alkalmazandó módszerek pontos megválasztásával (68-69. oldal) igen jól kezelte a jelölt. A statisztikai próbák eredményeinek értelmezésében azonban néhány pontatlanságra hívom fel a figyelmet. Így például a 74. oldalon az azatioprin igény és a kezdeti emelkedett CRP koncentráció összefüggéséről a szövegben az szerepel, hogy pozitív korrelációban állnak, ugyanakkor a zárójelben szereplő adatok inkább két összehasonlítás statisztikai különbözőségére utalnak. Ugyanitt az EIM a Chron-betegekben a colitis ulcerózásoknál gyakoribb előfordulása mögötti adatok (12,9% szemben 7%) alapján nem egyértelmű, hogy statisztikai szignifikanciáról van-e szó.

Hasonlóan kifogásolhatónak érzem az eredmények a 138. oldalon megfogalmazott azon interpretációját, miszerint „a CD3 denzitás magasabb volt, mint proximálisan, a különbség nem érte el a szignifikancia határát”. Bár nagyon gyakran sokunk által elkövetett vétségről van szó, de szóvá kell tennem, hogy statisztikai módszereket alkalmazó tudományos közleményben a nem szignifikáns különbség fogalma nem létezik. Az úgynevezett „nem szignifikáns különbség” valójában a különbség hiányának matematikai statisztikai módszerekkel történő bizonyítása.

A fenti inkább szóhasználati, mintsem érdemi kifogások azonban természetesen az alkalmazott statisztikai módszerek érvényességét és a közölt eredmények helyességét nem befolyásolják.

Az értekezés a gyermekorvosi gyakorlat szempontjából egyik legértékesebb része a gyermekkori gyulladásoz bélbetegségek hazai előfordulási gyakoriságának prospektív adatgyűjtés segítségével történő felmérése. A jelölt korrektül állapítja meg, hogy az ilyen minőségű adatgyűjtés a nemzetközi szakirodalomban is újdonságnak értékelhető. Az itt közölt adatok számomra legtanulságosabb részét a 13. ábra szolgáltatta, ahol a kiemelten javasolt diagnosztikus módszerek hazai alkalmazásának négyéves időszakáról láthatunk adatokat. Elgondolkodtató, hogy míg a felső endoszkópia és az ileoskópia alkalmazása, ha szerény mértékben is, de elterjedtebbé vált az IBD diagnosztikájában, addig a képalkotó eljárások a vizsgált periódus elején is és a végén is mindössze az esetek egyharmadában kerültek alkalmazásra. Számomra ezek az adatok a kívánatosnál alacsonyabb szintű diagnosztikus aktivitást tükröznek, még akkor is, ha a speciális centrumok esetében az értékek az országos átlagnál jóval magasabbak voltak. Kérdezem a jelölttől, hogy a hazai gyermek gasztroenterológiai gyakorlat számára milyen következtetések levonását ajánlja a fenti adatok alapján.

Az értekezés egyik legérdekesebb eredményének a mannóz-kötő lektinnel (MBL) kapcsolatos vizsgálatok eredményeit érzem. Itt ugyanis a Chron-betegségben szenvedő betegekben jóval magasabb számban találtak alacsony (<500 ng/ml) MBL szinteket a kontrollokhoz viszonyítva, ugyanakkor a kifejezett MBL deficiencia (<100 ng/ml) előfordulási gyakorisága semmiben nem különbözött a kontrolloktól. Bár az erre a részre vonatkozó megbeszélésben (124-127. oldal) a jelölt többször is utal az MBL-re vonatkozó eredmények értelmezésének a nehézségeire, mégis megkérdezem, hogy hogyan értékeli a fentebb idézett, számomra furcsa ellentmondást.

Az értekezés eredményei közül talán a TLR2, TLR3 és TLR4 expressziójának vizsgálatára vonatkozó úttörő eredmények kapták a legnagyobb nemzetközi figyelmet. Ezt nemcsak az MTMT adatbázisban fellelhető független idézettség adatai mutatják, de emlékezetem szerint az ESPGHAN 2006-os, drezdai nagygyűlésén a munkacsoport erre vonatkozó prezentációival kivívott elismerés is. A látványosan (15-19. ábra) csak a gyulladt bélszakaszokon megfigyelhető, ugyanakkor igen jelentős mértékű expresszió-fokozódás nagyon határozottan utal a TLR2 és TLR4 receptorok a gyulladáson folyamatok fenntartásában betöltött szerepére. Azt kérdezem a jelölttől, hogy tervezi-e a

munkacsoportjuk ennek a lényegében általuk felismert érdekes patofiziológiai jelenségnek a további vizsgálatát.

A jelölt az értekezés végén a megállapításait 15 pontban foglalta össze, melyek közül én személy szerint az alábbiakat tartom a legfontosabb új tudományos felismerésnek:

1. Kiemelkedően magas módszertani minőségű prospektív adatgyűjtéssel megállapították a gyermekkori gyulladós bélbetegségek magyarországi incidenciáját és körvonalozták a betegség kórjóslatának megítélése szempontjából legfontosabb diagnosztikai módszerek alkalmazásának eredményességét.
2. Nemzetközi együttműködés keretében igen nagyszámú ($n = 4458$) IBD-s gyermek Infliximab kezelésének adatait összegezték, különös figyelemmel az akut infúziós reakciók előfordulási gyakoriságára.
3. Megállapították, hogy IBD-s gyermekekben az MBL szérumkoncentrációk szignifikánsan alacsonyabbak mint a kontrollokban, ugyanakkor a TLR2 és TLR4 expressziója a bél mukozá a gyulladás által érintett szakaszában magasabb mint a kontrollokban, vagy a betegek ép mukozájában.
4. Coeliakiás gyermekek bél mukozáját vizsgálva megállapították, hogy mind a klaudin-2 és klaudin-3, mind pedig a heat shock fehérje expressziója szignifikánsan magasabb, mint az egészséges kontrollokban.
5. Megállapították, hogy a veleszületett immunitás sejtjei eltéréseinek legtöbbje a diétázó coeliakiás betegekben is fennmarad.

A fentiek alapján kijelentem, hogy az elbírált doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA Doktora cím megszerzésére, és egyben javaslom a nyilvános vita kifizetését.

Pécs, 2013. augusztus 1.

Dr. Decsi Tamás
egyetemi tanár, az MTA Doktora